
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от  18.10.2016 года                                                                              № 1045 
п. Шексна 

 

О внесении изменений в постановление администрации      

Шекснинского муниципального района от 15 сентября 2015 года            

№ 1152 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по присвоению спортивных 

разрядов (второй и третий разряды) и квалификационных категорий 

спортивных судей (вторая и третья категории)» 

 
 

В  соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года         

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 22 февраля 2011 года № 242 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

исполнения муниципальных функций и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьей 29 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 15 сентября 2015 года № 1152 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

присвоению спортивных разрядов (второй и третий разряды) и 

квалификационных категорий спортивных судей (вторая и третья 

категории)», следующие изменения:  

1.1. В пункте 2.4: 

1.1.1. в абзаце втором заменить слова и цифру «30 календарных дней» 

словами и цифрой «2 месяца со дня поступления представления и 

прилагаемых документов.».   

1.1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«В срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия решения о 

присвоении квалификационной категории либо об отказе в присвоении 

квалификационной категории Уполномоченный орган направляет заявителю  



копию документа о присвоении квалификационной категории либо 

письменное уведомление об отказе в присвоении квалификационной 

категории с приложением предоставленных заявителем документов с 

указанием оснований принятия решения.». 

1.2. Пункт 2.5. дополнить абзацами седьмым, восьмым и девятым 

следующего содержания: 

« – Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 24 августа 

2015 года № 825 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

физической культуры и спорта, а также оказания инвалидам при этом 

необходимой помощи»; 

– Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30 сентября 

2015 года № 913 «Об утверждении Положения о спортивных судьях»; 

– Устав Вологодской области от 18 октября 2001 года № 716-ОЗ;». 

1.3.  В подпункте 2.6.1. пункта 2.6: 

1.3.1. в абзаце третьем слова «выписка из» заменить словом «копия». 

1.3.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

« – копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, 

подписанная: председателем судейской коллегии и лицом, уполномоченным 

организацией, проводящей официальные соревнования;». 

1.3.3. абзац пятый изложить в следующей редакции: 

« – копия второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации или копия свидетельства о рождении для лиц, не достигших 

возраста 14 лет или копия военного билета для военнослужащих срочной 

службы;». 

1.4. В подпункте 2.6.2. пункта 2.6: 

1.4.1. абзац третий изложить в следующей редакции: 

« – заверенная региональной спортивной федерацией копия карточки 

учета судейской деятельности кандидата на присвоение квалификационной 

категории спортивного судьи;». 

1.4.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

« – копия паспорта, свидетельства о рождении или копия военного 

билета для военнослужащих срочной службы;». 

1.4.3. абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Указанные документы подаются заявителем в управление культуры 

лично, направляются почтой или в электронной форме с использованием 

государственной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Вологодской области.». 

1.4.4. дополнить абзацами следующего содержания: 

«Представление, предоставляемое в форме электронного документа, а 

также документы, указанные в пункте 2.6. раздела II  настоящего 

административного регламента направляемые в электронном виде, 

подписываются простой электронной подписью заявителя, отвечающей 

требованиям Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи» и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 



27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». Для подписания таких 

документов допускается использование усиленной квалифицированной 

электронной подписи.  

Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 

заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

которое в соответствии с действующим законодательством наделено 

полномочиями на создание и подписание таких документов. 

Представление и документы, предусмотренные пунктом 2.6. раздела II 

настоящего административного регламента, подаются в Уполномоченный 

орган  в течение 3 месяцев со дня выполнения спортсменом норм и (или) 

требований ЕВСК и условий их выполнения.». 

1.5. Абзац второй пункта 2.8. изложить в следующей редакции: 

«Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги являются: 

представление документов, не соответствующих перечню и 

требованиям, предусмотренных пунктом 2.6 II раздела настоящего 

административного регламента; 

представления документов для присвоения квалификационных 

категорий спортивного судьи и спортивных разрядов, не указанных в пункте 

1.1 раздела I настоящего административного регламента.». 

1.6. Абзацы второй, третий и четвертый подпункта 2.9.2. пункта 2.9. 

изложить в следующей редакции: 

«несоответствие кандидатов на присвоение квалификационным 

требованиям; 

нарушение региональной спортивной федерацией срока подачи 

представления и документов; 

нарушение региональной спортивной федерацией, срока устранения 

несоответствий в представлении и документах, послуживших причиной 

возврата.». 

1.7. Пункт 2.9. дополнить подпунктом 2.9.3. следующего содержания: 

«2.9.3. Основаниями для отказа в присвоении спортивного разряда 

являются: 

− несоответствие результата спортсмена, указанного в представлении, 

нормам и (или) требованиям ЕВСК и условиям их выполнения; 

− спортивная дисквалификация спортсмена, произошедшая до или в 

день проведения официального соревнования, на которых спортсмен 

выполнил соответствующую норму и (или) требование ЕВСК и условия ее 

выполнения.». 

1.8. Дополнить пункт 2.12. абзацами следующего содержания: 

«В случае если заявитель направил запрос о предоставлении 

муниципальной услуги в виде электронного документа, специалист, 

ответственный за прием и регистрацию заявления, в течение 3 дней со дня 

поступления такого заявления проводит проверку электронной подписи, 

которой подписаны заявление и прилагаемые документы. 



Проверка осуществляется с использованием имеющихся средств 

электронной подписи или средств информационной системы головного 

удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

действующих и создаваемых информационных систем, используемых для 

предоставления муниципальной услуги. Проверка электронной подписи 

также осуществляется с использованием средств информационной системы 

аккредитованного удостоверяющего центра.». 

1.9. Раздел II дополнить пунктом 2.15. следующего содержания: 

«2.15. Перечень классов средств электронной подписи, которые 

допускаются к использованию при обращении за получением 

муниципальной услуги, оказываемой с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи: 

С учетом Требований к средствам электронной подписи, утвержденных 

приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации            

от 27 декабря 2011 года № 796, при обращении за получением 

муниципальной услуги, оказываемой с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи, допускаются к использованию 

следующие классы средств электронной подписи: КС2, КС3, КВ1, КВ2 и 

КА1. 

Иные положения 

 

В случае, если спортсмен в течение 2 лет со дня присвоения 

спортивного разряда повторно выполнил нормы и (или) требования ЕВСК, а 

также условия выполнения этих норм и требований по соответствующему 

виду спорта (подтвердил спортивный разряд), срок действия спортивного 

разряда продлевается на 2 года со дня его подтверждения. 

При невыполнении в течение 2 лет со дня присвоения спортивного 

разряда норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения для 

подтверждения спортивного разряда по соответствующему виду спорта 

спортсмену устанавливается спортивный разряд, в соответствии с 

выполненными им нормами и (или) требованиями ЕВСК и условиями их 

выполнения. 

Для подтверждения спортивного разряда в Уполномоченный орган 

подаются представление и документы, соответствующие перечню и 

требованиям, установленным пунктом 2.6 раздела II настоящего 

административного регламента в течение 3 месяцев со дня выполнения 

спортсменом норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения.  

Сведения о подтверждении спортивного разряда, выполнении норм и 

(или) требований ЕВСК и условий из выполнения оформляются документом 

Уполномоченного органа и заносятся в зачетную классификационную 

книжку. 

При повторном выполнении норм и (или) требований ЕВСК и условий 

их выполнения нагрудный значок не выдается.». 



1.10. Подпункт 3.3.1. пункта 3.3. дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Максимальный срок приема и регистрации документов не может 

превышать 15 минут на одного заявителя.». 

1.11. В абзаце восьмом подпункта 3.3.2. пункта 3.3. слова и цифру «25 

календарных дней со дня регистрации заявления» заменить словами и 

цифрой «не более 2 месяцев со дня поступления представления и комплекта 

документов.». 

1.12. Абзацы третий, четвертый, пятый, шестой и седьмой подпункта 

3.3.3. пункта 3.3. заменить абзацами следующего содержания: 

«Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является принятие решения о присвоении 

спортивного разряда или об отказе в присвоении спортивного разряда. 

В случае принятия решения о присвоении спортивного разряда копия 

документа в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется в 

заявителю и (или) размещается на сайте Уполномоченного органа в сети 

«Интернет». Уполномоченным органом также выдается нагрудный значок 

соответствующего спортивного разряда. 

При поступлении комплекта документов в электронной форме,  

Исполнитель посредством автоматизированной системы осуществляет  

изменение статуса запроса заявителя и направляет уведомление о 

результатах рассмотрения запроса с использованием Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) области, а также иным 

способом, указанным заявителем в заявлении. 

В случае принятия решения об отказе в присвоении спортивного 

разряда, Исполнитель направляет заявителю письменное уведомление за 

подписью руководителя Уполномоченного органа об отказе в присвоении 

спортивных разрядов с приложением предоставленных заявителем 

документов с указанием оснований принятия решения. 

В случае поступления комплекта документов в электронной форме при  

принятии решения об отказе в присвоении спортивного разряда 

Исполнитель  посредством автоматизированной системы осуществляет 

изменение статуса запроса заявителя и направляет уведомление о 

результатах рассмотрения запроса с указанием причин отказа с 

использованием Портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) области, а также иным способом, указанным заявителем в 

представлении. 

В случае направления информации об отказе в присвоении 

спортивного разряда  на электронную почту заявителя,  соответствующий 

документ должен быть подписан усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Уполномоченного органа либо 

усиленной квалифицированной подписью уполномоченного им лица.». 

1.13. Подпункт 3.4.1. пункта 3.4. дополнить абзацем следующего 

содержания: 



«Максимальный срок приема и регистрации документов не может 

превышать 15 минут на одного заявителя.». 

1.14. В абзаце восьмом подпункта 3.4.2. пункта 3.4. слова и цифру                       

«25 календарных дней со дня регистрации заявления» заменить словами и 

цифрой «не более 2 месяцев со дня поступления представления и комплекта 

документов.». 

1.15. Подпункт 3.4.3. пункта 3.4. изложить в следующей редакции: 

«Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является подписанное и зарегистрированное постановление о присвоении, 

снижении либо лишении квалификационных категорий спортивных судей, 

либо отказ в присвоении, снижении либо лишении квалификационных 

категорий спортивных судей. 

В случае принятия решения о присвоении квалификационной 

категории копия документа о присвоении квалификационной категории в 

течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется в 

региональную спортивную федерацию, и (или) размещается на сайте 

Уполномоченного органа в сети «Интернет». 

При поступлении комплекта документов в электронной форме,  

Исполнитель посредством автоматизированной системы осуществляет  

изменение статуса запроса заявителя и направляет уведомление о 

результатах рассмотрения запроса с использованием Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) области, а также иным 

способом, указанным заявителем в заявлении. 

В случае принятия решения об отказе в присвоении квалификационной 

категории, Исполнитель в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения 

об отказе в присвоении квалификационной категории  направляет заявителю 

письменное уведомление за подписью руководителя Уполномоченного 

органа об отказе в присвоении квалификационной категории  с приложением 

предоставленных заявителем документов с указанием оснований принятия 

решения. 

В случае подачи комплекта документов в электронной форме после 

принятия решения об отказе в присвоении квалификационной категории  

Исполнитель посредством автоматизированной системы осуществляет 

изменение статуса запроса заявителя и направляет уведомление о 

результатах рассмотрения запроса с указанием причин отказа с 

использованием Портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) области, а также иным способом, указанным заявителем в 

заявлении. 

В случае направления информации об отказе в присвоении 

квалификационной категории  на электронную почту заявителя,  

соответствующий документ должен быть подписан усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного 

органа либо усиленной квалифицированной подписью уполномоченного им 

лица. 



Результатом административной процедуры является выдача заявителю 

экземпляра постановления Уполномоченного органа, либо уведомления об 

отказе в присвоении, снижении либо лишении квалификационных категорий 

спортивных судей.». 

1.16. Цифру раздела V Формы контроля за исполнением 

административного регламента заменить цифрой IV. 

1.17. Раздел V дополнить пунктом 5.12. следующего содержания: 

«5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                            Е.А. Богомазов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


